
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении диагностических работ (исследований)  

для обучающихся 11 классов на территории  
Республики Саха (Якутия) 

 

На основании поручения заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации – полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Трутнева 

Ю.П. от 29.08.2022 № ЮТ-П8-14496, от 28.09.2023 № 10417-П8-ЮТ, в целях 

обеспечения качественной организации по проведению диагностических 

работ (исследований) и по повышению качества обучения обучающихся 11 

классов в общеобразовательных организациях на территории Республики Саха 

(Якутия)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести диагностические работы (исследования) для 

обучающихся 11 классов всех общеобразовательных организаций.  

2. Утвердить этапы и следующие даты проведения диагностических 

работ (исследований): 

 1 этап: 

- 16 октября 2023 г. – Русский язык; 

- 17 октября 2023 г. – Математика (базовый и профильный уровни); 

- 18 октября 2023 г. – Физика, химия; 

- 19 октября 2023 г. – Биология. 

 2 этап: декабрь 2023 г.; 

 3 этап: апрель 2024 г.  



3. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.): 

3.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение в 

соответствии с п. 2 настоящего приказа; 

3.2. Организовать региональную проверку диагностических работ 

(исследований). 

4. АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития образования и повышения 

квалификации им. С.Н. Донского-II» (Павлов Нь.М.): 

4.1. Разработать дорожную карту по повышению образовательных 

результатов обучающихся 11 классов в 2023/24 учебном году; 

4.2. Организовать: 

- работу региональных методистов с учителями 11 классов всех 

общеобразовательных организаций; 

- работу с учителями 11 классов всех общеобразовательных организаций 

Республики Саха (Якутия) по повышению качества образовательных 

результатов обучающихся; 

4.3. Контролировать работу муниципальных органов управления в сфере 

образования МР и ГО и учителей с обучающимися 11 классов всех 

общеобразовательных организаций Республики Саха (Якутия) по проведению 

диагностических работ (исследований). 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в сфере образования 

Республики Саха (Якутия): 

5.1. Сформировать список обучающихся 11 классов в соответствии 

выбранными учебными предметами согласно п. 2 настоящего приказа; 

5.2. Обеспечить состав предметных комиссий по проверке учебных 

предметов на региональном уровне; 

5.3. Назначить ответственных лиц для обеспечения организационно-

технологического сопровождения и соблюдения условий 

конфиденциальности, информационной безопасности для проведения 

диагностической работы (исследования);  



5.4. Утвердить список ответственных лиц и состав предметных 

комиссий по учебным предметам; 

5.5. Обеспечить образовательные организации средствами 

видеонаблюдения;  

5.5. Всем ответственным лицам соблюдать информационную 

безопасность на всех этапах проведения диагностических работ 

(исследований) и при оценивании работ участников руководствоваться 

нормативными правовыми актами; 

5.6. Строго соблюдать регламент проведения диагностических работ 

(исследований) в указанные сроки; 

5.7. Соблюдать рекомендации Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 21 июня 2023 

г. №9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных 

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

эпидемическом сезоне 2023-2024 годов». 

6. Департаменту по контролю и надзору в сфере образования (Колмаков 

М.Н.) обеспечить объективность проведения диагностических работ 

(исследований). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 


